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Nu știu cât poate să mai continue 
această depravare, dar îmi doresc să 
facem măcar unele fapte mici prin 
care să începem ameliorarea situației. 
E cazul să reducem la maximum eli-
minarea bioxidului de carbon (CO2.) 
în atmosferă. Deja e timpul să lăsăm 
teoriile în spate, să ne înarmăm cu 
voință și să înverzim lumea - să arătăm 
că și noi suntem în stare de a iubi.

Elena GOROBEŢ, 
Studentă la Universitatea de Stat din 

Bălţi, s. Elizaveta, 19 ani

Tainică, splendidă, latura ascunsă 
a ființei umane năzuiește întotdeauna 
spre satisfacție, spre făurirea mirificului 
în ordinarul monoton. Dar cum poate fi 
țesută arta în lipsa inspirației proaspete, 
oferită de priveliștea diversă, schițată pe 
îndelete, în curgerea timpului? Fiecare 
trebuie să fie neliniștit de influența 
colosală a bioxidului de carbon, fieca-
re trebuie să participe la diminuarea 
nenorocirii abătute asupra naturii.

Alexandrina ERNU, 
studentă, mun. Chișinău, 18 ani

Acel Om care până adineauri se 
credea atotputernic, cel care schimba 
cursul apelor, cel care deseca mlaștinile, 
cel care a săpat minele, cel care a con-
struit fabricile – monștri cu nări fume-
gânde, se prăbușește plângând în fața 
lui Lăstărel și zice cu limba celui învins:

- Regret, dar știi ce las moștenire 
copiilor mei? O mare de CO2... Dar 
te las și pe tine, Lăstărel. Vei crește 
împreună cu ei, ajutându-i să gândească 
corect și să acționeze asupra lui CO2.

Carolina DĂNILĂ, profesoară de 
pian, or. Ungheni, 40 ani

Este o realitate tristă și alarmantă pe 
care o trăim fiecare. Prioritățile nu sunt 
stabilite corect, începând cu politicile 
pe care le promovează statul și până la 
activitățile fiecărui cetățean în parte.

Aliona COZONAC, 
ofiţer de investigaţie Direcţia de 

Poliţie, com. Mileștii Mici, Ialoveni

Există o mulțime de cauze ale 
încălzirii globale a Terrei, unele - natu-
rale, dar și altele care nu sunt decât 
consecințele activității omului: emana-
rea continuă a dioxidului de carbon, ca 
urmare a dezvoltării rapide a industriei. 
Efectul de seră este un prim efect nociv, 
devastator.

Alexandru ANDRONIC, 
elev, s. Corjeuţi, Briceni, 18 ani,

Chiar dacă este benefic pentru 
plante, dioxidul de carbon nu trebuie 
să depășească un anumit nivel. Actual-
mente, cantitatea acestuia în atmosferă 
a atins un nivel periculos: așa ceva nu 
s-a mai întâmplat mai bine de 3,5 mili-
oane de ani.

Elizabet ANTONEAN,
elevă, mun. Chișinău, 16 ani

Scăderea concentrației bioxidului de 
carbon poate ameliora efectul de seră, 
poate încetini sau chiar opri procesul de 
încălzire globală, salvând umanitatea 
de la crize agrare și demografice.

Victor BAERLE,
clasa a XI-a „A”, IPLT „Principesa 

Natalia Dadiani”

Dacă ne gândim la ziua de mâine – 
să ne agonisim «de-ale gurii», dacă ne 
gândim la anul ce va veni – să plantăm 
copaci, iar dacă ne gândim la toată 
viața noastră – haideți să educăm copiii 
noștri!

Eugenia BAGRIN, 
profesoară, s. Sălcuţa, Căuşeni 

Noi, oamenii, avem posibilitatea 
și trebuie să micșorăm emisiile de 
dioxid de carbon cu 50% până în 2050. 
Dacă reușim acest lucru, vom menține 
creșterea temperaturii globale sub 2 
grade Celsius.

Daniela CATIȘOV,
elevă, or. Criuleni, 17 ani

Poziția mea în problema încălzirii 
globale e neschimbată: acționează 
local, dar gândește global. Doar așa 

vom putea schimba lucrurile spre bine 
atât în casa noastră, cât și în mediul 
înconjurător.

Eleonora CHIRĂU,
profesoară, s. Cornești, Ungheni, 

49 ani

În urma neglijării pericolului care 
ne așteaptă, precum și a necunoașterii, 
sau a dezinteresului referitor la cele 
ce se întâmplă împrejurul nostru am 
ajuns în situația de acum, în care ne 
confruntăm cu tot mai multe cataclisme 
naturale. Neglijând în continuare aceas-
tă problemă, peste timp putem ajunge 
la o consecință groaznică - dispariția 
speciei umane.

Nelea COGÂLNICEAN, 
studentă la US ,, Alecu Russo”, 

mun. Bălţi, 22 ani

Ar trebui să existe un acord inter-
naţional care să interzică defrișarea 
pădurilor. Această crimă generează 
o cincime din emisiile anuale de CO2 
și poate provoca prăbușirea tuturor 
sistemelor climatice.

Dumitru DONEA,
Student, mun. Chișinău, 19 ani

Pentru a diminua gradul de poluare 
a mediului cu CO2, eu, împreună cu 
familia mea si cu vecinii, am plantat 
mai mulţi arbori în locurile unde au fost 
tăiaţi copacii vechi; am strâns deșeurile 
și le-am aruncat în tomberoane, ca 
să nu fi arse de cineva. Le-am spus și 
altor săteni să nu ardă frunzele, ci să le 
composteze pentru îngrășarea solului.

Elena DUDAI,
elevă cl. IX-a, s. Cornești, Ungheni

Da, ne lipsește educaţia ecologică 
și nu știm nici pe departe care este 
competenţa autorităţilor publice de 
mediu, dar asta nu ne scutește de a fi 
responsabili pentru daunele pricinuite 
mediului ambiant. 

Ana FORTUNA, 
consultant în relaţii cu publicul, 

mun. Chișinău, 23 ani

Problema încălzirii globale este 
cel mai important apel al prezentului. 
Trecerea la surse de energie renovabilă 
va permite încetarea poluării aerului. 

Valeriu GHERASIMOV, 
elev, s. Hârbovăţ, Anenii Noi, 17 ani

Acţiunea negativă a omului asupra 
mediului natural se resimte cel mai 
puternic în orașe.

Elena GOREA, 
profesoară, s. Hâjdieni, Glodeni, 

24 ani

Putem reduce conţinutul de dioxid 
de carbon doar dacă punem bazele unei 
culturi ecologice solide în societatea din 
care facem parte.

Ariadna IGNATIUC,
studentă, s. Step Soci, Orhei, 19 ani 

Majoritatea problemelor mediului 
ce ne înconjoară le cauzăm noi înșine – 
oamenii. Și tot noi putem restabili ceea 
ce am distrus. Dacă fiecare om ar sădi în 
viaţa sa un copac, ar fi creată o pădure 
de cel puţin 7 miliarde de copaci, care 
ar transforma în oxigen o cantitate 
enormă de CO2. 

Iuliana JUBEA,
elevă, LT „Alexandru cel Bun”, 

or. Tighina, 16 ani 

Societatea încă nu s-a coagulat ca 
o singură familie, care trăiește într-o 
singură casă cu resurse limitate și cu 
ameninţări reale. Trăiește fără grija zilei 
de mâine, ca și cum ar avea o planetă 
de rezervă. 

Irina LOZNEANU, 
studenta USMF „N. Testemiţeanu”, 

22 ani

Lecţia de religie în școală repre-
zintă un potenţial enorm de educare a 
copiilor în spiritul ocrotirii mediului 
înconjurător. 

Vasile MANICĂ, 
preot, profesor de religie, 

s. Ghidighici, 24 ani

Va fi foarte dureros să vedem cum 
toate apele vor conţine doar substanţe 
nocive și impurităţi; cum soarele va 
arde foarte puternic, prefăcând totul în 
praf, creând iadul pe pământ.

Augustina ONCEANU, 
elevă, s. Pepeni, Sângerei, 18 ani

Să ţinem cont de principiul celor 3 
R: Reducerea, Refolosirea și Reciclarea 
materialelor.

Alina PISARENCO,
elevă LT ”Ion Creangă”, cl. X-a, 

mun. Chișinău

Dacă în familie se formează deprin-
derea de a respecta mediul, dacă se 
reciclează și se folosesc responsabil 
resursele necesare fiecăruia, atunci 
aceste atitudini devin niște reflexe ale 
unui comportament ce nu dăunează 
Naturii. 

Irina SPÂNU, 
elevă, 17 ani 

Fă-ţi viaţa mai frumoasă, optează 
pentru calitatea ei și bucură-te de ea 
necontenit.

Doina STATI, 
studentă USEM, or. Chișinău

Emisiile de dioxid de carbon existen-
te azi în atmosferă din cauza avioanelor, 
navelor, mașinilor și camioanelor, pot 
fi reduse, dar numai dacă accepţi că 
schimbarea pornește de la tine!

Marina ŢÂBULEAC-CIOBANU,
istoric, s. Ciuciulea, Glodeni, 35 ani 

Visul meu este să am o gospodă-
rie în care să fie folosite doar sursele 
regenerabile din bateriile solare, să 
fie reutilizată apa menajeră la irigarea 
grădinii, a diferitelor specii de plante, să 
am o casă unde se economisește căldura 
cu ajutorul termoizolării.

Norinela VLAS, 
profesoara, or. Ungheni, 41 ani

Selecţie: Ionel CĂPIŢĂ

VIITORUL PREZENT

Toamna este o a doua primăvara, în care fiecare frunză este o floare. Albert Camus

Pentru că ne pasă

Asociaţia Femeilor pentru Protecţia Mediului şi Dezvoltarea Durabilă, în par-
teneriat cu Oficiul Schimbarea Climei al Ministerului Agriculturii, Dezvoltării 
Regionale şi Mediului, a organizat Concursul naţional de eseuri şi desene 

cu genericul „Acţionează asupra CO2”. Competiţia a avut loc la 1-31 august 2017, 
fiind organizată în cadrul Proiectului GEF/UNEP „Republica Moldova: Pregătirea 
Comunicării Naţionale Patru şi a Primului Raport Bienal Revăzut în cadrul Convenţiei 
Cadru a Organizaţiei Naţiunilor Unite Pentru Schimbarea Climei (CONUSC)”.
Concursul a avut obiectivul de a încuraja  

implicarea cetățenilor, în special a tinerilor și 
femeilor, în problemele legate de schimbările 
climatice. De asemenea, s-a urmărit crearea con-
sensului în aspectul înțelegerii acestui fenomen 
și a măsurilor care pot contribui la atenuarea 
schimbărilor climatice de la nivel individual și 
până la cel global. Un alt scop a fost înlăturarea 
barierelor în acţiunile tinerilor, precum și încu-
rajarea lor pentru o schimbare reală și durabilă a 
comportamentului. Prin realizarea acestor dezi-
derate se va contribui la reducerea emisiilor de 
CO2 și la îndeplinirea obiectivelor R. Moldova în 

cadrul Convenției-cadru a Organizației Națiunilor 
Unite cu privire la schimbarea climei (CONUSC).

La concurs au participat: la categoria eseuri 41 
de persoane și la categoria desene 45 de persoane. 

Felicitări tuturor câștigătorilor!
La categoria ESEURI:La categoria ESEURI:

Premiul I - Elena Gorobeţ, studentă la Universita-
tea de Stat din Bălți

Premiul II - Alexandra Ernu, studentă, mun 
Chișinău

Premiul III - Carolina Dănilă, profesoară de 
pian, Ungheni

La categoria DESENELa categoria DESENE
Premiul I - Maria Aramă, seminarul de teologie Sf. 

Cuvioasa Elisaveta din Edineţ
Premiul II - Victoria Vâșcu, elevă și membru al 

Centrului ecologic din Colicăuţi, Briceni
Premiul III - Elena Pârţac, studentă, mun. Chișinău

În continuare, vă oferim posibilitatea 
să luaţi cunoștinţă de câteva desene și 
să meditaţi asupra unor gânduri spi-
cuite din lucrările prezentate la acest 
concurs.

Totalurile Concursului naţional „Acţionează asupra CO2”

Locul I la categoria DeseneLocul I la categoria Desene Locul III la categoria DeseneLocul III la categoria Desene Locul II la categoria DeseneLocul II la categoria Desene


